
cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

50
01

15/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 92

15057

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/732/2018, de 2 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/619/2017, de 
10 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la ad-
quisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias en 
centros sostenidos con fondos públicos.

En el “Boletín Oficial de Aragón”, número 92, de 17 de mayo de 2017, se publicó la Orden 
ECD/619/2017, de 10 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas 
para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias en 
centros sostenidos con fondos públicos.

Parece oportuno en la actualidad realizar una modificación de la regulación correspon-
diente a tal línea de subvención, para adaptarla al contexto socioeducativo actual, así como 
para establecer una serie de medidas que supongan una mejora en la utilización y gestión de 
los recursos públicos de los que dispone este Departamento de Educación, Cultura y Deporte, 
y que redunde en la consecución de los objetivos pretendidos con la concesión de este tipo 
de subvenciones.

En la tramitación de la presente orden se ha tenido en consideración el procedimiento 
establecido en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón y en la Ley 2/2009, 
de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, para la aprobación de normas re-
glamentarias, evacuándose los informes que resultan preceptivos.

En consecuencia, en uso de las competencias atribuidas por el Decreto 314/2015, de 15 
de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte; en cumplimiento de lo establecido en el artículo 9.2 de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones, y en virtud de lo establecido en el artículo 11.2 
de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, y de la Ley 2/2009 de 11 de 
mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, previo informe del Consejo Escolar de Aragón, 
informe de la Intervención Delegada en el Departamento, del Secretario General Técnico y 
del Director General de Servicios Jurídicos, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden ECD/619/2017, de 10 de mayo, por la que se 
establecen las bases reguladoras de las ayudas para la adquisición de material curricular de 
alumnado escolarizado en etapas obligatorias en centros sostenidos con fondos públicos.

La Orden ECD/619/2017, de 10 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras 
de las ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas 
obligatorias en centros sostenidos con fondos públicos, se modifica en los siguientes tér-
minos:

Uno. Se modifica la redacción del apartado 1 del artículo 2 en los siguientes términos:
“1. Se consideran actuaciones subvencionables la adquisición de material curricular del 

alumnado escolarizado en las etapas obligatorias en centros sostenidos con fondos públicos, 
en la Comunidad Autónoma de Aragón, en las condiciones y términos establecidos en la pre-
sente orden”.

Dos. Se añaden dos nuevos párrafos, g) y h), al apartado 1 del artículo 6, quedando el 
apartado g) como i), en los siguientes términos:

“g) Custodiar y conservar en buenas condiciones el material curricular objeto de la subven-
ción durante todo el curso escolar.

h)	 Ceder el material curricular objeto de la subvención al centro escolar en el que se en-
cuentre matriculado al finalizar el curso escolar, para su oportuno uso educativo.

i)	 Cualesquiera otras obligaciones impuestas a los beneficiarios en la normativa estatal o 
autonómica aplicable, en esta orden y en la correspondiente convocatoria o acto de 
concesión”.

Tres. Se modifica el apartado 3 del artículo 7, quedando redactado de la siguiente manera:
“3. Los cheques se entregarán al beneficiario, que los hará efectivos en los centros au-

torizados. Con la entrega del material curricular se entiende que la ayuda se ha pagado al 
beneficiario, sin perjuicio de las obligaciones que le corresponden de conformidad con esta 
orden”.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

50
01

15/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 92

15058

Cuatro. Se añade un nuevo párrafo al apartado 4 del artículo 15, en los siguientes tér-
minos:

“4. La solicitud contendrá expresamente la cesión del derecho de cobro efectivo al centro 
autorizado, que operará tras la entrega del material curricular objeto de la subvención, el com-
promiso de custodiar y conservar en buenas condiciones el mismo durante todo el curso es-
colar, así como de cederlo al centro escolar en el que se encuentre matriculado el alumno al 
finalizar el curso escolar.

Igualmente preverá la posibilidad de no autorizar al órgano competente a realizar las fun-
ciones de comprobación recogidas en los artículos 6.2 y 15.3 de esta orden”.

Disposición adicional única. Referencias de género.
Todas las referencias contenidas en la presente orden para las que se utiliza la forma de 

masculino genérico, deben entenderse aplicables, indistintamente, a mujeres y hombres.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 2 de mayo de 2018.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/732/2018, de 2 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/619/2017, de 10 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias en centr


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/733/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Berge, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Admi
	ORDEN PRE/734/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biescas, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Ad
	ORDEN PRE/735/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Ariño al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Rea
	ORDEN PRE/736/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Barbastro al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre -
	ORDEN PRE/737/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Siétamo al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/738/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Consorcio Agrupación Número 8 de Residuos Sólidos y Urbanos al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fáb

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/739/2018, de 19 de abril, por la que se convocan ayudas a la música en Aragón para el año 2018.
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convocan las pruebas de certificación del nivel C1 de los idiomas alemán, catalán, francés e inglés para candidatos en régimen libre correspond
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2018, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca un curso de formación de Bloque Común de Entrenador Deportivo de Primer Nivel, en Zaragoza, desde el 2 de julio hasta el 20 de septiembre de 2018 (Cód

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/740/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de 24 de abril de 2018, del Gobierno de Aragón, sobre el seguimiento del Plan de Gobierno.
	ORDEN CDS/741/2018, de 3 de mayo, por la que se aprueba la segunda modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de febrero de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de marzo de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada 
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de marzo de 2012, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrada
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 20 de marzo de 2018.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/742/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del nuevo modelo de adhesión al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado (MINHAP) y la Comunidad Autónoma de Aragón para la prestación mutua de soluciones 
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se distribuyen definitivamente los créditos disponibles para la resolución de la Orden IIU/2023/2017, de 14 de diciembre, por la que se convocan subvencio
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de marzo de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve el procedimiento de reconocimiento de grupos de investigación en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón dura



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de productos alimenticios al Centro de Atención a Personas con Discapacidad Intelectual de Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de productos y material para la limpieza, lavado de ropa, incontinencia, profilaxis y aseo personal de los residentes al Centro de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita. DPZA 9/2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el Plan de Restauración de la Autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), gr
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eól
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “El Cabezo”, de 49,40 MW. Expediente G-
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “El Portillo 2 - Fase I”, de 44,80 MW. 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/739/2018, de 19 de abril, por la que se convocan ayudas a la música en Aragón para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Zaragoz

	AYUNTAMIENTO DE ANGÜÉS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Angüés, relativo a solicitud de licencia para instalación de explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE CANAL DE BERDÚN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canal de Berdún, relativo a licencia de suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.




